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E DIELA E GJITHE SHENJTOREVE

Né Mbrémésoren kéndohen gjashté Thirrtore té Tingéllit
Térthor IV, dhe katér té Shenjtoréve:

THIRRTORET
PAS OLIN APOTHEMENI, T.T. II.

O dishepuj té Jesujt, o oratoré t' Ungjillit, organé
té Shpirtit Shenjt, plot me bes’ e zell edhe plot me hir;
né ¢do ként kudo mi dhe, e lécitté Zotin Krisht, edhe
dogmat e Sinodeve, posht’ e lart i mbuallté, edhe i va-
ditté me gjak dhe lot, dhe vuat si Mésonjési, gjer né
kryqésim edhe gjer né varr; dhe késhtu fituat, kuroré
si Shenjtoré me lavdi, pra nérmjetoni dhe falnani, ndje-
seén e mekatave,

Nga zelli pérvélohéshit, nga dashuria qjellore, zja-
rrin 8" e pérfillt’ aspak, digjéshit si prushi dhe sqyfuri;
0 Déshmoré plot me laft, si né furr’ i béte shkrump, gji-
thé drizat drut’ e shtrémbéra, ujqve heretikéve, gojét
ua mbyllté pér gjithénjé; dhe therésit mundonjésit, mun’
né gjakun tuaj pérmbytéshin; dhe késhtu fituat, kuroré
si Shenjtoré me lavdi, pra nérmjetoni dhe falnani ndje-
sén e mékatave.

Léftonit kundér bishave, edhe me shpata ju c¢ponin,
jua prisnin duarté, jua ckulnin thonjté mundonjésit; po
ju nuk u-trémpt’ aspak, as u-tunt’ asfare, nuk u-dhaté
as kur digjéshit, kur sakatoséshit, dhe kur copetohéshit
gjithésej; duronit dhe s’ ankohéshit, prisnit vetém gjy-
qin e Zotit Krisht; dhe késhtu fituat, kuroré si Shenjtoré
me lavdi, pra nérmjetoni dhe falnani, ndjesén e méka-
tave,
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Anembané botéve, u-shenjtéruan me besé, Apostuj
dhe Priftérinj, Ashkétinj Déshmoré dhe Gra me nam,
eni pra kremtojini, dhe me hymne psallini, me trumbeta
brohoritini, se na e suallng, gjellin tatépjeté kétu mi dhe,
pér ne duruan trimérisht, na pérndané hirin e Zotit
Krisht; dhe késhtu fituat, kuroré si Shenjtoré me lavdi,
pra nérmjetoni dhe falnani, ndjesén e mékatave,

LAVDI, T.T. II

O Déshmoré té Shenjté, o kollona t& Kishés, o lécités
té Ungjillit, ju i mbaruat me vepra, fjalét e Shpétimtarit ;
Ju i mbyllté portat e Ferrit, qé ishin hapur kundér Per-
éndisé; me gjakun tuaj i pérmbytté, génjeshtrat e te&
pabeséve; me mundimet tuaja i cuditté Engjéjté; me
vdekjen tuaj i ngjallté besnikét ; tani géndroni me ku-
roré, pérpara fronit té Peréndisé, dhe nérmjetoni pa
pushuar pér shpétimin e shpirteve tona.

TANI, T.T. IV.

O Mbreti Krisht qé rri né qjell, nga njeridashja jote,
u-duke mi dhené, dhe me njerin’ u-shogérove; se prej
Zonjés Shén Mari, more trupin si njeri, edhe linde prej
asaj, me njé shtim cuditérisht, njé person’ e Bir, me dy
natyra, po njé nga e qénura; pra té plotté si njé Perénd;,
té plotté dhe si njeri, té lécitim gjithénjé, dhe té rréfejm’
o Jesu Shpétimtar dhe Zot; pran’ ati nérmjeto o Hyjlind-
€se, qé té shpétojmé prej rezikeve.

Pasvargjet e Tingéllit, pastaj Pérléshoret e Tingéllit, edhe
¢ Gjithé Shenjtoréve. N& Shérbesén e Méngjezit thuhen Ndéng-
ésoret, Dégjimi, dhe Shkallesat e Tingéllit Térthor IV.
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SHKURTORJA E SHENJTOREVE, T.T. IV.
OS APARKHAS TIS FISEOS

Posi kulloshtér dhe kurban, pér Peréndiné krijetar,
bota e téré té blaton o Zot, ushtérit’ e Déshmoréve. Pra
me lutjet e tyre, né paqe té thellé Kishén ruaj-e, me anén
e Shén Marisé, o Peréndi méshiréplot.

SHTEPIA

Déshmorét, qé kané vuajtur mi dhené, dhe gézohen
né qjellin, jané mbledhur sot né Kishén, e cila i therret
Jesujt: Ti ruaj-mé me anén e Shén Marisé, o Peréndi
meéshiréplot.

SINAKSARI

Gjithé sot, té Dielén e Paré pas Rushajeve, krem-
tojmé té Gjithé Shenjtorét e botés sé téré né Asi, né
Libi, dhe né Europé, né Veri dhe né Juge.

Me nérmjetimet e Shén Marisé dhe té Gjithé Shenj-
toréve, o Krisht o Peréndi, méshirona dhe shpétona, si
i miré dhe njeridashés. Amin.

Zbritésore: “Ja gojén e cel tani.”

UNGJILLI I MENGJEZIT PAS MATTHEUT

Mé até kohé, té njémbédhjeté dishepujté vajtin né
Galile, né malin ku i kishte porrositur Jesuj. Dhe kur
e pané, iu-falné, po ca dyshuan. Dhe u-afrua Jesuj, dhe
u foli dyke théné: “Mé éshté dhéné e téré fugia mi qje-
1lin edhe mi dhené. Ecéni, pra, dhe nxénésojini gjithé
kombet, dyke i pagézuar mé emrin e Atit edhe Birit
edhe Shpirtit té Shenjté, edhe dyke i mésuar t'i ruajné

E DIELA E GJITHE SHENJTOREVE 389

té gjitha ato, gé ju porrosita. Dhe ja, uné do té jem
bashké me ju gjithé ditét gjer né mbarimin e jetés.”
Amin.

Pastaj vazhdon Shérbesa e zakonté e Méngjezit gjer né
Dérgimesoret, si né té Dielat e tjera té motit.

DERGIMESORET, T. IL
TIS MATHITES SINELTHOMEN

Mblidhuni me Dishepujté, né Mal té Galilesé, ku
po na thoté Zoti Krisht, se e ka marré forcén, kudo mi
dhen’ e mi gjellin; se atje pagézimin, pér gjithé kombet
urdhéroj, n’ emér t’ Atit e Birit e Shpirtit Shenjt, dhe
késhtu té mbetemi té bashkuar, pérheré pas premtimit
tij, gjer né fundin e jetés.

Shén Janin Parérendésin, Apostujt’ e Profetét, De-
shmorét Kryepriftérit, Ashkétinjt’ Oshénarét, edhe Hie-
rodéshmorét, edhe Graté besnike, dhe togjet e té Drej-
téve, edhe Engjéjt’ e gjellit me brohori, le 'i pérhymnoj-
mé le t'u thérresim: Lavdiné tuaj epnani, pérpara Jesu
Krishtit.

Gas pate me dishepujté, o Mari Virgjéreshé, se e
shikove Zotin Krisht, qé u-ngjall pas tri ditésh, géndroj
né mezin e tyre, dhe atje pagézimin, pér gjithé kombet
urdhéroj, n’ emér t’ Atit e Birit e Shpirtit Shenjt, té be-
sojmé Ngjalljen e Shpétimtarit, dhe t€ hymnojmé ty me
mall, Virgjéreshé dhe Zonje.

LAVDERIMET

Kéndohen teté, domethéné pesé té Tingéllit edhe tri té
Shenjtoréve:
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PAS IKOS TU EFRATHA

Zoti i lavdéroj, Shenjtorét dhe Deéshmorét, si
Krishti u-munduan, dhe ndritn€ me virtuta, si lule dhe si

yJj né qjell.

Atér dhe Apostuj, Profeté dhe Déshmoré, Barinj
dhe gra té Shenjta, Mésonjés dhe Shenjtoré, me kéng’ i
lavdérojmé sot.

Zbritté qjellin mi dhe, me vepra dhe virtuta, si
Krishti hoqt’ e vdiqté, edhe me gjak fituat, kurorén e
Shenjtoréve.

LAVDI, T.1I. Kur né malin e Galilesé Apostujté, té
helmuar shkonin lart me vrap, u-cfaq Jetédhénési, dhe
si iu-falné me nderim, edhe dégjuan porrosing, t'i pa-
gézojné té gjithé, u-dérguan né botén e paganéve, lécités
te Ngjalljes sé tridicime, dhe ngjitjes né Parajsén e
Shenjtoréve, dhe me ta premtoj té mbetet gjer né mbari-
min e jetéve, Jesuj Peréndi, Shpétimtar i besnikéve.

TANI E pérmibekuar je, o Hyjlindése Virgjéreshé.
Té hymnojmé, se prej Birit qé linde, Ferri u-robérua,
Adami u-nduall prapé, mallkimi vdiq, Eva u-clirua, vde-
kja u-dérmua, dhe ne muarmeé jeté. Pérandaj po hymn-
ojmé dhe thérresim: I bekuar je, o Krisht Peréndi, qé e
pélgeve késhtu, lavdi mé ty.

Doksollogjia e Madhe, dhe Mesha e Shén Joan Gojartit.
Né Hyrjen kéndohen:

PERLESHORJA E TINGELLIT TERTHOR IV
Qé lartazi zbrite o Zoti Krisht, dignove varrim té
triditéshme, g€ té€ na mprosh té na ¢lirosh nga ¢do pésim;
ti gé jetén edhe ngjalljen na dhuron, o Zot lavdi mé ty.
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PERLESHORJA E SHENJTOREVE, T. IV.

Kisha jot’ e stolisur me njé stoli, té spérkatur me
gjak té Déshmoréve, qé kané vojtur né téré botén, me
ata té lutet o Krisht Peréndi: Fal-i popullit tént méshirat
e pasura, dhuroji pagen perheré shtetit tént, dhe shpirt-
eve tona pérdellimin e math.

Hyrtorja e zakonté Dielore. Pérléshorja e Shenjtit ié
Kishés. Pastaj:

SHKURTORJA, T.T. IV.

Posi kulloshtér dhe kurban, pér Peréndiné krijetar,
bota e téré té blaton o Zot, ushtérit’ e Déshmoréve. Pra
me lutjet e tyre, né page té thellé Kishén ruaj-e, me anén
e Shén Marisé o Peréndi méshiréplot.

Pas Trishenjtit kéndohet Apostulli dhe Ungjilli (shiko
Kremtoren, f. 1562-4).



